PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

7 . Balancete Patrimonial
S 7250 02
Margo / 2024 emR$
Ativo Passivo
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior | ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE

42.145.806.572,18

54.242.370.042,58

PASSIVO CIRCULANTE

86.820.284.825,22

17.029.679.372,70

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITO A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTC
ESTOQUES

VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE

28.739.580.019,61
11.908.047.630,11
1.491.141.975,65
7.036.946,81

36.530.641.592,72
16.996.041.776,74
702.086.788,16
13.599.884,96

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO

OBRIGAGOES DE REPARTICOES A OUTROS ENTES
PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

3.573.320.933,18
150.450.704,82
4.221.589.194,31
2.976.200,58
665.178.338,56

78.206.769.453,77

4.407.466.478,65
150.239.526,25
3.810.263.777,94
61.312.876,72

8.600.396.713,14

ATIVO NAO CIRCULANTE

117.023.467.704,71

110.653.713.437,37

PASSIVO NAO CIRCULANTE

158.160.072.548,98

29.865.834.994,81

REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS TEMPORARIOS A LONGO PRAZO
ESTOQUES
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE

84.449.036.351,32
84.445.443.969,96

3.592.381,36

75.004.293.512,99
75.001.541.947,06
3.540,46

2.748.025,47

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO

PROVISOES A LONGO PRAZO

19.385.091.916,53
1.223.611.055,97
4.960.203.431,79
44.778.954,40
121.492.096.827,75

15.730.797.837,33
1.031.832.591,58
2.376.558.903,10
46.560.275,55
443.011.303,99

INVESTIMENTOS 4.089.494.275,85 6.994.652.591,44 |DEMAIS OBRIGAQOES A LONGO PRAZO 11.054.290.362,54 10.237.074.083,26
IMOBILIZADO 28.479.318.473,93 28.649.148.729,33 |RESULTADO DIFERIDO - -
INTANGIVEL 5.618.603,61 5.618.603,61
TOTAL DO PASSIVO 244.980.357.374,20 46.895.514.367,51
PASSIVO A DESCOBERTO (85.811.083.097,31) 118.000.569.112,44
PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL - -
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL - -
RESERVAS DE CAPITAL - -
AJUSTES DE AVALIA(;/:\O PATRIMONIAL - -
RESERVAS DE LUCROS - -
DEMAIS RESERVAS 3.428.910.923,00 3.428.910.923,00
RESULTADOS ACUMULADOS (89.239.994.020,31) 114.571.658.189,44
() ACOES / COTAS EM TESOURARIA - -
TOTAL 159.169.274.276,89 164.896.083.479,95 | TOTAL 159.169.274.276,89 164.896.083.479,95
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Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei n° 4.320/1964)

em R$

Ativo (I)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Passivo (Il)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO FINANCEIRO

34.349.704.786,81

44.335.997.740,35

PASSIVO FINANCEIRO

41.780.909.030,55

43.646.294.807,99

ATIVO PERMANENTE

124.819.569.490,08

120.560.085.739,60

PASSIVO PERMANENTE

234.782.301.095,88

34.819.809.148,71

Saldo Patrimonial (I - Il

(117.393.935.849,54)

86.429.979.523,25

Quadro das Contas de Compensacao (Lei n°® 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO
DIREITOS CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

4.585.461.117,99

2.775.151.932,51

3.900.866.651,75

2.787.977.476,55

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS
OBRIGAGOES CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

20.504.383.973,89
1.371.211.025,14

20.448.140.642,10
1.301.646.213,79

TOTAL

7.360.613.050,50

6.688.844.128,30

TOTAL

21.875.594.999,03

21.749.786.855,89

Quadro do Superavit / Deficit Financeiro (Lei n® 4.320/1964)

Fontes de Recursos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ORDINARIA

VINCULADA
OPERAGOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS FEDERAIS
TRANSFERENCIA ESTADUAIS
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO
OUTRAS FONTES

RECEITA CONDICIONADA

(15.500.828.451,11)
8.069.624.207,37
115.796.922,41
828.907.063,28
295.249.051,02
265.065.888,91

209.284.391,45

(8.595.216.365,58)
9.284.919.297,94
(34.068.000,27)
529.968.096,59
344.621.327 43
821.912.416,48

281.653.439,09

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO 6.006.418.128,07 6.833.232.352,26
ALIENAGAO DE BENS ATIVOS 88.894.723,47 76.596.500,82
DEPOSITOS JUDICIAIS 251.492.231,89 345.389.499,33
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - CUSTEIO COVID FUNDO A FUNDO - SERV. PUB. DE SAUDE 1.587.177,13 77.143.288,47
PREVIDENCIA SOCIAL - -
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - INVEST. COVID FUNDO A FUNDO - SERV. PUB. DE SAUDE 4.061.921,17 5.603.669,17
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - CONVENIOS/CONTRATOS COVID VINCULADOS A SAUDE - -
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - LC 173/2020, ART. 5°, | 2.866.708,57 2.866.708,57
RECURSOS EXTRAORGAMENTARIOS - -
TOTAL: (7.431.204.243,74) 689.702.932,36
José Carlos Palacios Munoz Emerson Onofre Pereira Henrique de Castilho Pinto
Diretor da Divisdo de Contabilidade Diretor do Departamento de Contadoria Subsecretario do Tesouro Municipal
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